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مهارت هاي زندگي
انســان   ها در سرتاسر زندگي خود با انبوهي از چالش   ها و مسائل 
مواجه می  شوند. این مسائل گاهي تبدیل به مصیبت ها و تنش    هاي 
زندگي می  شــوند و گاهي رخدادهاي سازنده و مثبت را در زندگی 
آدمي رقــم می  زنند. در رویارویي با ایــن چالش    ها همواره باید از 
دانش، نگرش و مهارت   هاي كافي و لازم برخوردار باشیم تا بتوانیم 
نقصان    ها، زخم   ها و آفت   ها را بكاهیم و در مقابل، كمال و ســعادت 
را براي خود، محیط و دیگران ایجاد كنیم. اما این شایستگي    ها كه 
می  توانند مسیر زندگي را به سرمنزل مقصود برسانند، چگونه و كجا 
حاصل می  شوند؟ آن حیات طیبه كه در سندهای تحولي، جلسه ها، 
ســخنراني    ها و گفت وگوها بارها و بارها بر آن تأكید می  شود، كجا 

تجلي می  یابد؟ و چطور می  توان مسیر كمال شایسته را پیمود؟
مهارت هاي زندگي، مهارت هایي هســتند كــه در بطن زندگي 
انسان   ها و در مسیر تكاپوي آنان براي دستیابي به زندگي متعادل، 
پایدار و لذت بخش، شكل می  گیرند. این مهارت    ها براي رویارویي با 
خواسته   ها و چالش    هاي روزمرة ما هستند و ابعاد گوناگون زندگی 
انســان را دربرمی  گیرند. خانواده و مدرســه دو محیط اصلي براي 
فراگیري این مهارت    ها هستند، به دو دلیل: اول اینكه بیشتر زمان 
و وقت دانش آموزان در این دو محیط در جریان است و دوم اینكه 
بیشــترین فرصت    هاي تربیتي و تجربه هــای یادگیري در این دو 

محیط حاصل می  شوند.
آموزش مهارت    هاي زندگي اغلب در قالب برنامة درســيِ پنهان 
ارائه می  شــود. این برنامه به صورت تلفیقــي و در جریان آموزش 
درس های مختلــف صورت می  گیــرد. یكــي از كلاس    هایي كه 
فرصت   هاي تربیتي بســیار زیــادي را براي دانش آمــوزان فراهم 
می  كند، كلاس تربیت بدنی اســت. این مهارت    ها با هوشمندي و 
فراســتِ معلمان تربیت بدنی طراحي و اجرا می  شوند. بسیاري از 
مهارت    هاي زندگي همچــون كار تیمي، هدف گذاري، مهارت هاي 
اجتماعي، حــل مســئله و تصمیم گیري، مهارت هــاي عاطفي، 
راهبــري، مدیریت زمــان و مهارت هاي ارتباطــي را می  توان در 
كلاس تربیت بدنــی یاد داد؛ زماني كه معلم از الگوهاي آموزشــي 
مشاركتي بهره می  گیرد، فرصت هایي را براي فراگیري مهارت هاي 

ارتباطــي و اجتماعي فراهم می  كند؛ آنگاه كه از الگوها و مدل هاي 
اكتشــافي در تدریــس بهره می  برد، فرصت تفكر، حل مســئله و 
تصمیم گیري را براي دانش آموزان ایجاد می  كند؛ آن هنگام كه در 
تعامل با دانش آموزان بازخوردهاي ســازنده و انگیزشي براي آنان 
خلق می  كند، فرصت كسب مهارت هاي عاطفي و ارتباطي را پدید 
می آورد؛ و آن وقت كه سرگروه هایي براي تیم ها برمی  گزیند، فرصت 

راهبري را براي آنان می  سازد.
در ســوي دیگر، مراقبان بهداشــت و ســلامت نیز با درایت و 
هوشــمندي، تجربه های عملي، عیني و كاربردي را براي آموزش 
مهارت هــاي زندگــي به دانش آمــوزان به كارمی  گیرنــد. آنان به 
دانش آمــوزان می  آموزنــد كه چگونــه با خودمراقبتــي و رعایت 
اصول بهداشتي، یك ســبك زندگي سالم را براي خود برگزینند؛ 
به دانش آموزان می  آموزند كه بــا رعایت اصول ایمني در زندگي، 
از خــود و دیگران در برابر خطرهــای احتمالي محافظت كنند؛ و 
به دانش آموزان می  آموزند كه ابعاد مختلف محیط زیســت خود را 

بشناسند و با رفتارهاي مناسب، از آن محافظت كنند.
معلمان تربیت بدنی و مراقبان بهداشت و سلامت به دلیل داشتن 
نقش هاي متفاوت و متمایز نســبت به ســایر معلمان، از اهمیت 
زیادي برخوردارند و در آموزش مهارت هاي زندگي به دانش آموزان 
می  توانند مؤثرتر باشند. می  دانیم كه كلاس هاي تربیت بدنی اغلب 
لذت بخش تــر و جذاب تــر از درس های دیگرنــد و دانش آموزان، 
معلمــان تربیت بدنی را دوســت دارند. فعالیت هاي بهداشــتي و 
ســلامتي مدرســه ها نیز به دلیل عملي و كاربردي بودن از اقبال 
مناســبي در نزد دانش آموزان برخوردارند و دانش آموزان، تعامل و 
ارتباط عاطفي مناسبي با مربیان بهداشت ایجاد می  كنند. همة این 
ارتباط های عاطفي می  توانند زمینه ســاز عمق توجه دانش آموزان 
به معلمان تربیت بدنی و مراقبان بهداشــت باشــند. به یاد داشته 
باشــیم كه رفتارهایمان یكــي از معیارهاي اصلــي در یادگیري 
الگوهاي رفتاري دانش آموزان است. بنابراین، علاوه بر فراهم سازي 
فرصت هاي تربیتي مؤثر در فضاي مدرســه، خود نیز، باید الگویي 

عیني و مطلوب باشیم.
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